
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 

 

RESOLUÇÃO SEFAZ Nº 246 DE 20 DE ABRIL DE 2018 

 

DISPÕE SOBRE O ESPAÇO LEITURA DA 

ESCOLA FAZENDÁRIA, DA SEFAZ. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA E PLANEJAMENTO, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Decreto nº 46.025, de 20 de junho de 2017, e 

CONSIDERANDO a necessidade de fomentar a leitura e a pesquisa, por parte dos 

servidores da SEFAZ, nos assuntos pertinentes ao desempenho das atividades desta 

secretaria, tendo em vista o contido no processo nº E-04/008.026/2011 e na 

Resolução SEFAZ n° 431, de 14 de setembro de 2011. 

 

RESOLVEM: 

 

Art. 1º - Fica alterada, sem despesas, dentro do âmbito da Escola Fazendária a 

designação de “Espaço Leitura”, para “Biblioteca da Escola Fazendária”, mantendo o 

objetivo de oferecer aos servidores da SEFAZ, para consulta local ou mediante 

empréstimo, livros, apostilas, trabalhos, revistas, artigos e outros itens pertinentes ao 

desempenho das atividades da secretaria, em meio físico ou eletrônico. 

 

Parágrafo Único - A Diretora da Escola Fazendária regulamentará através de 

Portaria, no prazo máximo de 90 (noventa) dias, o uso da Biblioteca da Escola 

Fazendária a que se refere o caput deste artigo. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Rio de Janeiro, 20 de abril de 2018 

 

LUIZ CLÁUDIO FERNANDES LOURENÇO GOMES 

Secretário de Estado de Fazenda e Planejamento 

 

 


